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Det finns många uppenbara och dyrbara skatter i Uppsala universitetsbiblio-
teks samlingar. Några av dessa har varit exklusiva och värdefulla redan från 
början, som till exempel den rikt illustrerade kejsarbibeln från 1000-talet, 
eller Mexiko-kartan från 1500-talet. En helt annan typ av material i bibliote-
kets samlingar kom till av till synes triviala anledningar, men har med tiden 
kommit att ge oss en närmare förståelse för vardagliga händelser. Det som 
ursprungligen kanske uppfattades som obetydligt, och kanske slängdes när 
det inte längre var aktuellt, kan alltså i dag ses som en sorts skatter. Det vi 
tänker på är det okatalogiserade trycket, eller ”småtrycket”, som materialet 
ofta benämns. Hur kommer det sig att ett universitetsbibliotek har den här 
typen av material i sina samlingar? Kungliga biblioteket i Stockholm har 
sedan 1661 rätt att få ett exemplar av allt som trycks i Sverige, det s.k. plikt-
exemplaret. Uppsala universitetsbibliotek fick samma rätt 1692, även om 
det dröjde en bit in på 1700-talet innan dessa pliktleveranslagar efterlevdes 
i någon större omfattning. Den okatalogiserade samlingen bygger alltså i 
huvudsak på vad biblioteket har fått in via pliktleveranser.

Drygt en tredjedel av de publikationer som levererades från tryckerier till 
Uppsala universitetsbibliotek fram till 1998, och som bevarats för framtiden, 
utgörs av tryck som inte har katalogiserats. I dag kan vi tillhandahålla ma-
terial från äldsta tid fram till och med 1962. Samlingen från perioden 1963–
1999 är för närvarande otillgänglig, och från och med 2000 sparas material 
i betydligt mindre omfattning.1 Hos oss i Uppsala kallas detta material för 
”småtryck” eller ”okatalogiserat tryck”, men flera olika benämningar förekom-
mer; ”vardagstryck”, ”efemärt tryck”, ”efemera”, ”tillfällestryck” och ”accident-

1 UUB, Bibl. arkiv (ny följd), Handlingar rörande småtryck och okatalogiserat tryck 1965–
2016, F 14 :1.
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tryck”. Namnet ”småtryck” kommer av det oftast lilla formatet och omfånget 
på trycket. Samlingen innehåller dock också mer omfångsrikt material, som 
t.ex. postorderkataloger och priskuranter som omfattar flera hundra sidor 
och även reklamtryck i stort format.2

I de så kallade äldre samlingarna, som sträcker sig fram till 1962, är små-
trycket antingen integrerat med det katalogiserade broschyrtrycket på varje 
ämnes- eller fackavdelning eller så bildar de särskilda kapselsviter i slutet av 
samlingarna. En låntagare som är intresserad av den här typen av material 
får, eftersom materialet i huvudsak inte är katalogiserat och beställningsbart 
via en vanlig bibliotekskatalog, kontakta biblioteket och beskriva ungefärligt 
vad han eller hon är ute efter och sedan undersöker personal om det finns i 
samlingarna eller inte.

Samlingar av efemärt tryck återfinns inte bara i Sverige. Vid universitet i 
Reading i England finns sedan 1992 ett centrum för studiet av just vardags-
tryck, Centre for Ephemera Studies. I Norge, Danmark, Finland, Australien 
och Tyskland är samlingarna uppbyggda på liknande sätt som här, dvs. genom 
pliktleveranser. I länder som saknar pliktleveranslagar bygger småtryckssam-
lingarna istället till stor del på donationer från enskilda samlare, som ofta 
specialiserat sig på specifika teman eller kategorier, exempelvis teaterpro-
gram. Ett välkänt exempel på en ovanligt bred och generell samling är John 
Johnson Collection, vid Bodleian Library i Oxford. Den bygger på en enskild 
samlares önskan att samla på allt möjligt.3

Några nedslag bland skatterna på magasinen
Det mest oansenliga kan säga mycket om samhället. Dessa små enkla tillfäl-
lestryck och liknande kan kanske uppfattas som obetydliga och anspråkslösa 
i samtidens ögon, men de utgör i dag en viktig källa för forskningen. Oavsett 
ämnesområde ger materialet en unik ögonblicksbild från tiden för när det 
trycktes. Materialet gör det även möjligt att följa framväxten och utveck-
lingen av det moderna samhället i Sverige.

Vad hittar vi då i den okatalogiserade samlingen vid Uppsala universi-
tetsbibliotek? Bland mycket annat kan nämnas församlingsblad, årsredovis-
ningar, annonsblad, politiska partiers tryckta valpropaganda, priskuranter, 
almanackor, matsedlar, skolkataloger, elevtidningar, tidtabeller, verksamhets-
berättelser, kongresstryck, avtal, stadgar, matriklar, flygskrifter samt musik- 

2 Med priskurant menas en förteckning med prisangivelser över vad som finns att köpa ur 
ett företags sortiment.

3 Høeg Jacobsen 2010, s. 14.



405

ÖGONBLICKSBILDER FRÅN ETT SVUNNET UPPSALA

och  teaterprogram. Det är förstås inte här möjligt att redogöra för och illus-
trera hela småtryckssamlingen. Vi har valt att fokusera på material som på 
olika sätt skildrar ett Uppsala från förr. Under rubrikerna ”universitetslivet”, 
”handel och näringsliv”, ”kultur”, ”sport”, ”kommunikationer och transport 
samt ”restauranger, caféer och hotell” kommer vi följa staden genom vardags-
liv och fest. Vi börjar med universitetets värld.

Universitetslivet
Ett nedslag i samlingarna under uppställningen ”Sv. Universitetsväsen”4 ger 
oss för Uppsalas del en stor mängd material i form av kataloger över studenter 
och lärare, studiehandböcker, statuter och förordningar, nationsmatriklar och 
annat som rör universitetens historia, organisation och verksamhet. Utöver 
allt detta finns bland det okatalogiserade kapseltrycket en hel del från natio-
nernas verksamhet, som exempelvis inbjudningar och program till föreställ-
ningar med studentteatern, studentspex, menyer och program vid vårmid-
dagar och vårfester och andra sociala tillställningar och sammankomster.

Handel och näringsliv
Jämsides med det akademiska livet i Uppsala levdes det borgerliga. Där fanns 
bland annat de som såg till att det fanns porslin att duka borden med, växter 
att odla och skörda och cyklar och andra transportmedel för att enkelt kunna 
ta sig fram i staden med omnejd. Intressant material som rör handels- och 
näringslivet återfinns bland annat under signumet ”Sv. Hantverk och Indu-
stri”, ”Bruks- och fabriksaktiebolag” och ”Sv. Priskuranter”.

Nymans verkstäder
Instrumentmakaren Anders Fredrik Nyman startade år 1873 en finmekanisk 
verkstad i Uppsala. Anders Nyman avled redan 1889 och några år senare 
1893, när Anders söner tagit över företaget, fick det namnet A F & J Nymans 
 Instrumentmakeri och Velocipedfabrik. Under sju årtionden tillverkades 
cyklar i fabriken men 1963 monterades den sista cykeln ihop i Uppsala och 
företaget, som under en lång följd av år varit Nordens ledande cykeltill-
verkare, fick nu en viktig roll som tillverkare av utombordsmotorer. Sedan 

4 ”Sv. Universitetsväsen” ska utläsas ”Svenskt universitetsväsen”. Hela den okatalogiserade 
samlingen finner man i den svenska delen av bibliotekets äldre samlingar. Texterna be-
höver inte vara på svenska men materialet ska vara utgivet i Sverige och oftast har de 
inkommit som pliktleveranser till biblioteket.
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Volvo Penta tagit över verksamheten lades den största kvarvarande grenen 
av Nymans i Uppsala ner 1979.

I priskuranterna från Nymans verkstäder kan man få en god överblick 
över både modeller, priser och reservdelar till de olika produkterna som 
tillverkades, till exempel ”Special-herrcykel”, med delar av lättmetall eller 
damcykel med träningsracerram.

Som exempel visas här en cykelloggbok där man kan fylla i resvägar och 
minnen från sommarens utflykter. Därefter följer en priskurant som ger in-
formation om allt från ramstorlekar och hjulskenor till olika alternativ på 
växlar.

Blomster- och fröhandlare
J. F. W. Anderssons fröhandel grundades 1876 och var en uppsalabaserad 
firma som sålde både fröer och utsäde till privatpersoner och lantbrukare. 
Med hjälp av priskuranterna från företaget kan man följa prisutvecklingen 
och sortimentets variation genom åren. Där finns gräsfrön, åkerbruksfrön, 
frön till köksväxter och ett- och två-åriga blomsterväxter. I priskuranten 
från 1893 rekommenderas särskilt stångbönor, krypbönor, gurkkärnor och 
blomkål.

Upsala Ekeby AB
Upsala Ekeby är ett välkänt porslins-, glas- och keramikföretag med ur-
sprung i det 1886 anlagda tegel- och keramikbruket Ekeby bruk. Under åren 
tillverkades allt från tegel och kakelugnar till hushålls- och konstkeramik. 
Uppsala Ekeby hade under åren många duktiga och välkända formgivare och 
keramiker anställda. Upsala Ekebys verksamhet lades successivt ned under 
1970-talet.

Från detta företag har vi valt ut två exempel. Det första är en priskurant 
för taktegel där de olika formerna av falstaktegel presenteras. En enkel skiss 
för takläggning ingår likaså. Det andra exemplet presenterar företagets sten-
kärl, som exempelvis krukor, syltburkar och pottor.

Kultur
Okatalogiserat material som kan kategoriseras inom det mycket breda äm-
nesområdet ”kultur” har insorterats på diverse olika ställen i magasinen, t.ex. 
under ”Sv. Dans”, ”Filmväsen”, ”Fotografi”, ”Konst”, ”Kulturhistoria”, ”Lekar”, 
”Litteratur”, ”Museer”, ”Musik”, ”Sällskapslekar” och ”Sällskapsspel”. Under 
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”Sv. Konst” hittar vi exempelvis stora mängder med utställningskataloger. 
Flera utställningskataloger är sorterade efter konstnären, medan andra har 
sorterats efter orten och vilken förening/galleri som arrangerat utställningen.

Från Uppsala har vi valt att lyfta fram två broschyrer, en från konstut-
ställningen ”Om människan” och en från utställningen ”Konst i studentrum”. 
Den senare utställningen ordnades av Uppsala studenters konststudio 1947. 
Konststudions ambition var att, som man skriver i katalogen, ”försöka visa, 
att även i studentrum kan samlas konst av god kvalitet.” Urvalet till utställ-
ningen anges vara konst av kända svenska konstnärer. En student, Åke An-
dersson, fick också ställa ut sin konst för att hans konst uppgavs vara av högt 
konstnärligt värde. Förutom att visa vad som kan tänkas finnas i studentrum 
så hoppades konststudion väcka intresse för mer konst på väggarna hemma 
hos studenterna. Bland de studenter som lånat ut sin konst hittar vi bland 
annat Teddy Brunius, som bidragit med sex olika målningar. Bland de ut-
ställda verken hittar man konstnärer som Hilding Linnqvist, Gösta Adrian 
Nilsson, Helmer Osslund, Lars Norrman och Berta Hansson. Vad kan dagens 
studenter tänkas ha i sina studentrum?

”Om människan” var 1962 års evenemang av Konstsommar Uppsala, ett 
årligt återkommande evenemang i Linnéträdgården under juni och juli, där 
man förutom en konstutställning även anordnade litteraturaftnar och kvälls-
konserter. Konstsommar Uppsala verkar ha hållits under några år på det 
tidiga 1960-talet och 1962 års konstutställning hölls på temat ”människan”. 
Konstnärer som ställdes ut var allt från internationellt kända namn som Re-
noir, Chagall och Miró till svenska konstnärer som Carl Fredrik Hill, Ernst 
Josephson, Siri Derkert och Vera Nilsson. Konstverken som möjliggjorde ut-
ställningen hade lånats in från olika konstsamlare och konstnärer i Uppsala 
och Stockholm. Konstsommar arrangerades av IOGT:s studieförbund, Upp-
sala konstnärsklubb och Pro Arte. På omslaget syns målningar av Albrecht 
Dürer och Miró. Förutom den lilla färgglada Om människan-broschyren 
fanns också en mer omfattande utställningskatalog med Linnéträdgården på 
omslaget. Den mindre broschyren delades nog ut gratis för att locka besökare, 
men den senare kan ha sålts på plats i Linnéträdgården.

Sport
Under signum ”Sv. Gymnastik och idrott” återfinns stora mängder med kaps-
lar innehållande broschyrer och tryck från de allra flesta idrottsföreningarna 
i Sverige. Bland annat kan man hitta tryck som rör linguansk gymnastik, 
häst- och ridsport, motorsport, cykelsport och naturligtvis alla olika tänkbara 
bollsporter. Vi hittar här också en ansenlig mängd tävlingsprogram, som 
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t.ex. Program vid Första Allmänna Svenska Velocipedkapplöpningen vid Gamla 
Upsala (1892). I detta programblad ges information om allt från allmänna be-
stämmelser till medverkande funktionärer. Här finns dessutom en tidtabell 
för extrainsatta tåg till Gamla Upsala. I bladet SM på cykel i Uppsala 6–13 
juli 1947, kan man förutom själva programmet också kan läsa små artiklar 
om ”cykel- och idrottsstaden Uppsala”. Till synes tillfällesbundna tryck kan 
alltså också ge en bild av folkliv och förutsättningar kring själva evenemanget.

Kommunikationer och transport
I småtryckssamlingen återfinns material från sjöfart, järnvägar och andra 
transporter och kommunikationer. En del av materialet har kopplingar till 
Uppsala. I dag är de viktigaste kommunikationssätten till Uppsala med bil 
eller med tåg, men innan järnvägen och bilar fanns så transporterade sig de 
flesta med båt eller häst och vagn.

Ångbåtstrafiken introducerades i Sverige av en man som hette Samuel 
Owen, och en av hans ångbåtsfartygs första destinationer var Uppsala, så ti-
digt som 1818. En mer reguljär trafik kom igång några år senare.5 Bolagsreglor 
för delegarne i ångfartyget Upland från 1837, ett slags bolagsordning för dem 
som står som delägare i fartyget, visar hur den tidiga ångbåtstrafiken till och 
från Uppsala bedrevs. Bolaget var ett av de företag som trafikerade Uppsala 
– Stockholm. Det finns också andra spår av ångbåtstrafiken som exempelvis 
taxor, dvs. listor över vad olika saker kostade att sända per båt. Ett exempel 
på detta är Taxa för fraktgods å Upsala ångfartyg från 1897, där man får veta 
taxan för att skicka allt från anjovis i burk och apelsiner till badkar av ce-
ment och fernissa, alla slag, i bleckdame-jeanner. Detta kan tyckas vara ku-
riosa, men det ger en bild av vad som fraktades och beställdes under den här 
tidsperioden och vilka varor som kunde finnas att köpa vid en viss tidpunkt. 
Båttrafik hittas i samlingarna under ämnet ”Sv. Sjöfart”.

Under den andra halvan av 1800-talet påbörjades utbyggnaden av järn-
vägen i Sverige och Uppsala fick en förbindelse till Stockholm 1866. Senare 
tillkom ytterligare förbindelser norrut. Spår av verksamheten kring tåg- och 
järnväg hittas också i småtryckssamlingen på uppställning ”Sv. Järnvägar”. En 
liten reklambroschyr från restaurangvagnen kan vara nog så levandegörande 
av hur en tågresa kunde te sig i slutet av 1950-talet. Enligt insidan i broschy-
ren kan man utläsa att den var aktuell på sträckan Stockholm – Östersund 
i juni 1958. I Uppsala kunde man kliva på 8.41 och vara framme i Östersund 
17.06. På resan serverades lunch antingen kl. 11:30 eller kl. 12:45 och före och 

5 Jarl 1946, s. 125–55.
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efter lunch erbjöds a la carte, kaffe mm. Förutom information om restaurang-
vagnen så finns det reklam för Loranga, Ramlösa och Radiola. I samlingarna 
finns även liknande material om spårvägar och busstrafik.

Ett sista exempel från samlingarna som rör kommunikationer och trans-
port är broschyren Pratts bensinstationer i Sverige från 1928, som är hämtad 
från uppställningen ”Sv. Automobil-trafik”. Det är, som titeln avslöjar, en 
förteckning över Pratt-bolagens bensinförsäljningsställen i Sverige. En nyhet 
som lanseras i utgåvan från 1928 är en kartdel. Vi får lära oss att ”[d]et torde 
vara överflödigt nämna de svårigheter bilisten många gånger har att leta sig 
ut ur eller igenom våra städer” och att ”detta arbete försetts med fullstän-
diga kartor över samtliga svenska städer” samt ”att detta är den första och 
enda sammanställningen av autentiska och exakta svenska stadsplaner, som 
utgivits”. En annan handbok för bilister från den här tiden var Kungl. auto-
mobilklubbens Turbok över Sveriges bilvägar från 1924. I denna ingick visser-
ligen stadskartor, men kanske inte lika detaljerade och bensinstationerna och 
andra servicefunktioner var heller inte utsatta på själva kartorna.6 I kartan 
över Uppsala i broschyren från Pratt kan man se att det finns flera av före-
tagets bensinstationer längs Kungsgatan och att några av dem även var s.k. 
nattstationer. I Uppsala finns även två hotell med Pratts bensin, nämligen 
Uppsala hotell AB och Uppsala stadshotell. Varumärket Pratt kom i slutet 
av 1930-talet att tas över av Esso.

Restauranger, caféer och hotell
En annan aspekt av Uppsala och livet i staden är förstås dess restauranger, ca-
féer och hotell. I småtryckssamlingen finns det kvar en hel del material efter 
sådan verksamhet, samlat under ”Sv. Hotell” och ”Sv. Matsedlar och vinlistor”.
När Uppsala stadshotell ordnade en middag den 13 mars 1890 kan vi på 
baksidan av menyn finna en notering om att den ordnades för att fira instal-
lationen av en professor Falk.7 Många av menyerna från den här tiden är helt 
skrivna på franska eftersom restauranger på 1800-talet var starkt influerade 
av det franska köket, men den här är huvudsakligen skriven på svenska. 
Middagen inleddes med smörgåsbricka, sedan följde redd grönsakssoppa näs-
selkål och ägg, soupe juliene, och en gös à la Soto Mayor.8 Efter fisken intogs 
flera kötträtter som lammsadel, tunga och hamburgerkyckling. Till dessert 

6 Kungliga Automobil Klubben 1924. 
7 Antagligen rör det sig om Matths Falk. Enligt Upsala universitets katalog installerades 

han som professor i matematik 1890.
8 Rätten är namngiven efter det portugisiska diplomatiska sändebudet António da Cunha 

Soto Maior som bodde i Stockholm under andra halvan av 1800-talet.
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serverades syltad ananas och compotter och middagen avslutades med ost 
och cakes. Till maten serverades också flera sorters viner. Att det var just 
på Uppsala stadshotell som middagen hölls var nog ingen slump eftersom 
stadshotellet och dess restauratör under det sena 1800-talet ofta fick ordna 
olika akademiska fester och möten. De större festerna rymdes dock inte på 
själva stadshotellet, utan hölls i andra rymligare lokaler.9

I samlingarna hittar vi också matsedlar från ett lite enklare ställen, t.ex. 
Kafé Dagny. Här kan en meny från 1912 tjäna som exempel. Troligen rör det 
sig här om det kafé som Hvita band-rörelsen, en ekumenisk kvinno- och 
nykterhetsrörelse, öppnade 1905 i Uppsala, på Skolgatan 33.10 Enligt matse-
deln kunde man här köpa kaffe utan bröd, kaffe med bröd och kaffe med 
smör och bröd, med pålägg som ost mm. Det fanns också gröt och andra 
tillagade rätter som skinka med ägg. Det fanns även flera menyförslag rub-
ricerat frukost, middag och tésupé. Det dyraste på matsedeln var stor kot-
lett med potatis. Till det kunde man också välja bland ett flertal alkoholfria 
eller lågalkoholhaltiga drycker som Pomril, sockerdricka, enbärsdricka och 
iskällardricka. Både matsedeln från kaféet och menyn från stadshotellet ger 
en bild av hur man åt och drack till vardag och till fest, och även om bilden 
behöver kompletteras med fler källor så får vi genom dessa två tryck en in-
blick i måltidsvanor från 1890 och 1912.

En liten broschyr från Uppsala hotell AB från 1930 kan tjäna som kom-
pletterande exempel. Det här är en broschyr som helt vänder sig till en  läsare 
från utlandet, då texten är på engelska, tyska och franska. Här redovisas de 
hotell och restauranger som finns under företagsparaplyet Uppsala hotell 
AB; Hotell Uppsala Gille, Hotell Hörnan, Restaurant Rullan, Restaurant 
Flustret och Restaurant Skarholmen.11 De olika ställena beskrivs kortfat-
tat, där  exempelvis Gillet lockar med sitt centrala läge, badrum, hiss, mat-
sal,  musikcafé och festsal. Man undrar hur många utländska besökare som 
bestämde sig att resa till Uppsala och bo på något av hotellen genom denna 
broschyr.

9 Davidsson 1961, s. 50–51.
10 Upsala Nya Tidning 1905.
11 Davidsson 1961, s. 95 ff.
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Till sist
Som vi har sett i ovanstående exempel ur småtryckssamlingen tecknar det 
okatalogiserade materialet ögonblicksbilder av det samhälle och den tid de 
springer ur. Dessa utvalda småtryck ur samlingen har visat några glimtar 
av livet i Uppsala under senare delen av 1800-talet och första halvan av 
1900-talet.

Denna text nämner bara en mycket liten del av det småtryck som finns i 
Uppsala universitetsbiblioteks magasin. Dessa exempel kanske kan inspirera 
till ett användande av den okatalogiserade samlingen. Den innehåller ett rikt 
material och kan ge många pusselbitar till hur vardagslivet tedde sig. Utöver 
själva innehållet är broschyrerna dessutom en intressant källa för studier av 
hur typsnitt och grafisk formgivning utvecklats. I en tid då allt mer material 
blir digitalt så är det viktigt att minnas att det finns en materialkategori där 
stora delar inte alls är digitalt tillgängliga.
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